(7) Et hoc statutum est, ut, si
a

fugitivi b seu res reddite fuerint et
c

si per sacramenta

40 satisfactio d adimpleta fu[erit, modis omnibus] pars parti * securitatem faciat.

(8) Si quis vero extra memorata capitula pignerare presumpserit, causam perdat, et quod e

tulerit f
restituat.

18. e
) suus patriarcha nec non ora. 1; cfr. autem praeceptum Karoli III. et pactum Heinrici IV.

f
) quappiam 3. S) in aqua nostra imperii partem 1. h

)
aliqua molestia 1. ') purissimi auri 1.

45 k
) domino 1. ') ita correxi secundum pactum Heinrici IV; mancipentur inquiete 1 ;

mancipetur quiete 2. 3.

m
)
facienda 1. “) tradantur 2. 3. °) fuerunt 1.3. p) ita 2 et PII; per unaquaque persona 1

;
pro

unaquaque persona 3 et pacta anteriora. <1
) ipsa malicia perpetravit 1. r

)
ita 2. 3 et PH; confu-

gerint 1 ;
confugium fecerint praebent pacta anteriora. s

) ora. 1. l
)
habuerit codd. u

)
peracta 1.2.

v
) iuditii 2. w

) om. 3. x
)
pignare 1. r) qui 2. 3. z

) alia 1. a
)
om. 2. b

)
fugi-

50 tivus 2. 3 et PH. °) vel 2. 3 et PII. J
)

satisfacio 1. e
)
qui 2. 3. f) tulit codd.

LL. CONSTITUTIONES I. 6
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l9) Negocia autem inter partes fiant, et liceat clare quodcumque g inter eos convenerit*

sine aliqua violentia aut contrarietate h *, ita ut equa conditio utrarumque parcium negotiatoribus*

conservetur.

(10) De ripatieo vero placuit, ut 1 secundum antiquam k consuetudinem pars parti observetur

omnem 1 quadragesimum 1“; et licentiam habeant homines ipsius ducis ambulandi per terram* sive

per flumina tocius regni [nostri; similiter] et* nostri [per m]are [ad vos.]“

(11) [De h]oc convenit, ut, si qua lesio inter partes evenerit, legatarii 0 * non detineantur*;

si vero detenti fuerint, [relaxentur et componantur eis solidi CCC; et si, quod] absit, occisi

fuerint, componantur parentibus eorum pro ipsis solidi mille, [et ipsa persona tradatur in manibus

eorum.]

(12) [Si quis inter partes causam] habuerit, vadat semel vel p bis cum epistola iudicis sui

et'1
,

si ei [iustitia minime facta fuerit infra dies quatuordecim,] si ipse homo, unde r
iustitia

requiritur s
,

infra ipsum locum fuerit, [infra dies septem licentiam habeat pignerare iudex*, qui in

ipso tempore ordinatus] fuerit, infra casam suam, quantum ipsum debitum fuerit; et ipsum pignus“*

usque ad prenominatas noctes. [Quodsi antesteterit] ipsum pignus, componantur solidi duodecim

causa manente, ut pro ea iterum pigneratio fiat, ubi potuerit in finibus, ubi causa requiritur.

Si tamen v
,
ubi iudicium ambabus partibus adnuntiatum fuerit, residentibus duobusw de utraque

parte de loco, [ubi causa requiritur, et quod ipsi per evangelium] determinaverint x
,

pars parti

satisfaciat.

(13) Addimus etiamy
,

ut, si quis homicidium perpetraverit*, [modis omnibus* ipse et

quanti mixti fuerint in ipso] homicidio, ligati tradantur; quodsi factum 2 non fuerit, pro una-

quaque persona componantur auri a
solidi [CCC.

(14) Simili pena] decernimus dampnandum eum, qui [in communibus mercatibus]

tumultum populi excitans homicidium perpetraverit. Quodsi tumultus sine homicidio

aut plaga sedatus fuerit, componat pro excitatione auri solidos 11 CCC.

(15) Si aliqua pigneratio in silva fieri c debuerit*1

, sine homicidio fiat; et si, quod absit,

homicidium factum fuerit*, pro libero homine componant ur e solidi CCC et
f pro servo L; et si

plaga facta fuerit, ut g unde q non moriatur, pro libero homine* solidi L et pro servo XXX.

(16) Statutum est, ut in rebus sanctarum ecclesiarum 11 Dei nulla pigneratio [flat, excepto

si cum sacerdotibus* causas habuerit;] et ante compellatio fiat semel vel bis*; nam qui aliter
1*

presumpserit, duplo k comp[onat, et si nesciens pigneraverit,] prebeat sacramentum, [et sit solutus] 1 *

pignus que salvum restituat™.

(17) Et hoc stetit de capulo, quod Rivo[altenses n
,

Olivolenses, Amoria]nenses, Metamau-

censes, Albionenses 0
,
Torcellenses, Amianenses fecerunt retro ab annis 11 triginta*: [habeant licentiam

faciendi secundum antiquam] consuetudinem, sive per flumina sive per mare'1 *.

(18) Equilegenses 1' vero capulari debent 3 in ripa sancti Ze[nonis usque in fossam* Me-

18. 8) quicumque 1. 2; quecumque 3; quod PO. I. et PB; quicquid PII. h
)

contrarietates 1.

9 de ripatieo (ripaticum 2) autem 2. 3; cfr. PII. k
) consuetudinem anquam 1. !) omne 3. m

)
verba

pars — quadragesimum, quae sumpta sunt ex pactu Ottonis I., om. 1, qui hoc loco addit persolvatur ita,

ut nullum gravamen aut violentiam aliquis sustineat. Quodsi factum fuerit, statim emen-
detur, ne amplius liat. Cfr. Fanta l. <;. p. 59 sq. n

)
Verba ad vos in 1 alio atramento scripta et

dolose intercalata esse, olim vir h. m. Pertz ‘Archiv' III, p. 599 sqq. contenderat, sed nunc evanuerunt’, cfr.

Fanta l. c. p. 64 sq. °) legaturii 1. P) et 1. o) om. 2. 3. r
)
unü 1. s

)
iustitiam

requirit 3. *) iudicem PB; iudici PO.I. u
)

hic et in omnibus posterioribus pactis omissa sunt verba

salvum sit. v
) sic tamen ut in (unter. pactis. w

)
ita 3 et PH; residentibus duo 1.2; residentes duo PB.

x
) terminaverint 1; determinaverit 2. y) autem 2. 3 et PII. z

)
ita 2. 3 et PII; actum 1. a

)
aurei 1.

b
) solidos aureos 1. 3. °) om. 2. d

) debet 1. e
) componant auri 2. f

)
om. 1. 8) et 3.

k
) ita 1. 3 et PH; sanctorum ecclesiarumque 2 et PB. i) hic et in posterioribus pactis omissum est facere.

k
)
duplum 2. 3. !) cfr. pactum Ottonis I. p. 35 n. e. m

)
restituatur 3. n

)
Rivaltenses 3.

°) Albionense 1. P) ab hodie retro in annis PB; hodie in annos PO. I. i) hoc loco capitulum

valde abbreviatum est; cfr. PB. c. 21 et PO.I. c. 18. r
) Equilenses 3. *) debeant 1. *) fossa 2. 3.

5
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tam]auri et Gentionis secundum consuetudinem omnem arborem* et vegere cum carro aut ad

collum“, quantum sibi placu[erit*; et] habeant licentiam peculia* in ipsis finibus passere vel

pabulare *.

(19) De finibus autem v
Civitatis nove statuimus, ut terminacio, que a tempore Liuprandi w

5 regis facta est inter Palutionem x ducem et Marcellum magistrum militum, deinceps manere debeat,

ifl est de Plaue maiore y usque in Plauem y siccam z
;

peculiaram quoque greges cum securitate

passere.

(20) Capriani vero in silva Foroiuliana, ubi semper capulaverunt, capulare debeant.

(21) Similiter Gradenses secundum antiquam consuetudinem in silvis Foroiulii capulum

io faciant.

(22) Et promisit nobis cunctus ducatus Veneticorum et successoribus nostris pro huius

pactionis foedere annualiter omni mense Marcio persolvere libras suorum denariorum quinquaginta

et pallium unum a
.

(23) Confirmamus, ut pars parti de cfausis ecölejsiarum vel monasteriorum* omni modo

15 [iustitiam faciant.]

(24) Volumus, ut pro una libra denariorum uno homine b sacramentum faciat 0
,

et sic
d

usque 6 duodecim libras Veneticorum denariorum duodecim electi iuratores addantur; nam si ultra

duodecim libras questio facta fuerit, iuratores ultra duodecim non accedant.

(25) Statuimus etiam de pignoribus, que inter partes posita fuerint, ut, si qua de eis

20 contencio facta f
fuerit, illi tribuatur arbitrium iurandi, qui pignus habuerit, soli sine electis.

(26) De cautionibus vero simili modo agatur.

Si quis igitur huius nostre 8 preceptalis pagine violator extiterit, quod minime credimus, aut

hoc b observare noluerit, sciat se compositurum auri optimi libras mille, medietatem camere nostrae

et medietatem predictis Veneticis. Quod ut verius credatur diligentiusque ab omnibus observetur,

25 sigilli nostri impressione 1 hanc paginam propria manu corroborantes eandem inferius iussimus

signiri
k

.

Signum domni Ottonis 1 (M.) serenissimi imperatoris ac invictissimi™ augusti.

Adelbertus cancellarius advicem Petri episcopi et archicancelarii recognovi' 1

.

19. PRAECEPTUM VENETIS DATUM DE SECURO COMMEATU.

3o Legitur in 1
)
Libro blanco fol. 27, nr. 12, qui exhibet inscriptionem: Pacificatio et

confirmatio Ottonis praefati cum Yenetis; et 2
)

cod. Trivisano fol. 93. — Stumpf,

Reg. 846. (P. 35.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto divina favente clementia imperator

augustus. Omnibus nostris fidelibus presentibus ac futuris notum esse volumus, eo

35 quod orta fuit disensio inter nos et Veneticos. Unde nos divina pietate commoti et

interventu nostre serenissime Adheleidae a domine matris auguste b ac Theophanu dilecte

coniugis nostre nostrique imperii consortis definiti precibusque pauperum ipsius gentis

sedati pacem 6 et fedus inivimus inter nos d
,

eo tenore quatenus de hac discensione

18. u
) a collo 1. 3. v

)
om. 2. 3 et PH. w

)
Liutprandi 3. x

) Paulicionem 2; Paulu-

40 tionem 3. y) Piavi maiori, Plavini 3. z
)
que est terminus de vestra proprietas add. 1

; cfr.

pactura Lothärii I. et Fanta l. c. p. 61. a
) et pallium unum om. 2. 3. Fanta l. c. p. 61 etiam, haec

verba dolose addita esse arbitratus esi; ego potius crediderim, quoniam in codd. lacuna indicata est, librarios

legere nequivisse textum sub eorum oculis positum.
'fi

ita PO. I; vel uno homine 2. 3; hominem unum 1.

c
)

fiat 2. 3. d
)

si 2. 3. e
)
ad add. 2. 3. f

)
orta 2. 3. &) nostre huius 2. 3. h

)
liec 2. 3.

45 fi impressionem 1. k
)

insigniri 2. 3. fi Ottoni 2. m
) ac inviet, om. 3. n

) Signum —
recognovi om. 1.

19. a
)
Adheleida 1; Adeleide 2. 5) augusti 1. °) partem 1. d

)
inter nos inivimus 2.

fi*
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ita nos quam nostri heredes nec e molestiam nec inquietudinem f nullo ipsius gentis

homini inferant et a nobis et a nostris heredibus huius g similem' 1 dissensionem posthac

sine iuditio, quod in pacto quod illis constituimus continetur, non' recipiant, sed inlesi

et securi, omnium hominum molestia remota, in perpetuum permaneant. Et ut verius

credatur diligentiusque ab omnibus observetur, sigilli nostri impressione subter signari 5

iussimus.

Signum domini Ottonis (M.) secundi imperatoris et invictissimi k augusti.

Adelbertus cancelarius advicem Petri episcopi et archicancelarii recognovi et

scripsi.

19. «) ne I.

k
)

et invictissimi om. 2.

*
)
inquietitudinem 1. 8) habuimus 1. *‘) simile 2. ') om. codd. 10
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OTTONIS III. CONSTITUTIONES.

20. PRAECEPTUM CONFIRMATIONIS
VENETIS DATUM.

992. Iui. 19.

5 Exstat in solo Libro blanco fol. 28, nr. 14, praefixa rubrica: Corroboratio Ottonis

regis facta Petro duci Veneciarum occasione pacti, quod pater eius bone memorie

Otto imperator tempore Tribuni ducis Verone concesserat 1
. Otto III, cum Venetorum

legati anno 992 ab eo poscerent, ut antecessorum pacta renovaret, non pacti, sed praecepti

forma usus, patris pacto summatim confirmato, nova iura libertatesque Venetis condonavit.

io Cfr. Kohlschütter ‘ Venedig unter Herzog Peter II. Orscolo' p. 21 sq. Quod praeceptum,

alio exemplo non transscripto, unum tantum locum ex vetustioribus documentis recepit (cfr.

p. 46 not. 2). — Stumpf, Reg. 970. (P. deest.)

In nomine Christi humani generis creatoris ac misericordiissimi redemptoris.

Otto Dei misericordia rex. Omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus nostrisque a pre-

i 5 sentibus ac futuris notum esse volumus, eo quod Petrus dux Veneticorum per suos

nuntios Marinum dyaconum et Iohanem Ursiolum, interventu et petitione nostre dilec-

tissime domine avie Adheleide imperatricis auguste, nostram adiit celsitudinem, effla-

gitans, quatinus pactum, quod pater noster bone memorie Otto imperator tempore

Tribuni ducis eis concessit Verone 2
,
idem b pactum nostre confirmationis precepto

2o corroborare et confirmare dignaremur. Cuius petitionem iustam ducentes, amore nostre

dilectissime avie et considerata fidelitate predicti ducis sueque gentis, idem b superius

pactum a nostro genitore eis concessum nostre confirmationis precepto confirmavimus

et inconvulsum fieri iussimus, et omnia que in pagina ipsius scripcionis esse pacta c

videntur, ea ratione d ut nullus mortalium sub nostra potestate habitantium corrumpere,

25 ledere aut falsam vocare audeat, sed, si in nostro regno quiete vivere desiderat,

ammirari et observare studeat in omnibus, videlicet in observandis riparum legibus,

in transituris, ut nulla nova consuetudo eis imponatur, sed secundum antiquam con-

suetudinem et iussionem pacti patris nostri eis pacifice liceat vivere; nec in depre-

dando aut pignerando aliquem Veneticorum vel flagelando aut de capulo silvarum

30 *20. a
) nostrorumque c. b

)
id est c. c

) pacti c.
d
)

eratione c.

1) Errcyre quodam conductus Romanin ‘Storia di Venezia ’ I, p. 383 se praeceptum nostrum e cod.

Trivisano et Libro blanco hausisse dicit; in cod. autem Trivisano non servatur. 2) Supra nr. 18.
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amplius tolendo, quam antiqua prestat consuetudo, nec de servis fugitivis, quos com-

prehendunt, aliquod damnum eis facere aut transfugere presumat aliquis, sed ubi-

cumque inventi fuerint, secundum legem eis reddantur 6
. Precipimus etiam de terris

palacii Venecie f sive patriarchivi, episcopatuum quoque, cenobiorum tam virorum

quam mulierum et omnium ecclesiarum inibi consistentium ac omnium habitantium 5

hominum in antedicta Yenetia, ubicumque posite sint in toto nostro regno, in civi-

tatibus, castelis, in montibus et in planitiebus, cultis et incultis, in aquis et in

paludibus, in silvis et in buscaliis, in aquis aquarumque ductibus, molendinis, pis-

cationibus et venationibus et in omnibus, que dici vel nominari posunt, tam que

modo possidere videntur, quam retro hac a triginta annis possederunt, prout iuste et io

1 egal i ter possumus, iubemus, ut quiete teneant et perditas recuperent. Et ut nullus

princeps vel pauper aliquem Veneticorum distringere aut legem facere de aliqua

habita g substancia aut 1' ad placitum ducere, nisi in presentia illorum ducis, aut fodrum

tollere de illorum terris presumat aut bannum mittere 1 tam de dominis habitantibus

in Venetia, quam de illorum hominibus ubicumque habitantibus iustitiam aliquam 15

accipere presumat, nisi in presentia dominorum suorum. Confirmamus etiam Lauretum,

ut quantum salsa aqua continet, eorum subiaceat potestati. Insuper volumus atque

confirmamus, ut episcopatus civitatis Eracliane 1 habeat totam decimam in integrum

a terminacione
,

que facta est tempore Luiprandi regis inter Paulutionem ducem et Marcellum

magistrum militum 2
,

usque ad mare. Civitates etiam vel loca, per que soliti sunt dis- 20 !

carere Venetici sive negoeia agere, nemo illis contradicere aut bannum mittere seu

distringere sine imperiali vel regali k iussione presumat. Et si ipsi aliquam querimoniam

fecerint comitibus vel alicui potestati 1 de aliquo contrario ipsis 111 peracto“ legem facere

noluerint, ipsis proclamantibus tribus vicibus, si vindictam aliquam acceperint, nullam

molestiam inde habeant. Adsaltum etiam infra vel extra supra aliquem eorum locum 2

vel Veneticum non faciat. Et si aliquis Veneticorum rebellis potestati ducis fugerit

inde exiens, nullum locum aput nostrum fidelem habeat, nisi in acquirendo gratiam.

Si quis autem contra hoc nostre confirmationis preceptum facere presumserit, sciat se

compositurum quingentas libras auri optimi, medietatem nostre camere et medietatem

predictis Veneticis, quos inquietaverit. Quod ut verius credatur diligent.iusque obser- 3

vetur, manu propria subter confirmantes, sigilli nostri impressione adnotare iussimus.

Signum (M.) domini Ottonis gloriosissimi regis.

Petrus chanzelarius advicem Petri Cumani episcopi et archecanzelarii subscripsit 0

et recognovit.

Data XII 1 1. Kal. Augusti, anno dominice incarnationis DCCCCXCII, indictione

quinta, anno vero domni Ottonis te rei i regnantis VII II
;
actum Molinhuson; feliciter

amen.

20. e
) credantur c. f

) Venec. c. S) habitum c. 11

)
om. c; suppi, ex pacto Heinrici V. i

*) hoc loco scu inserendum esse Kohlschütter l. c. parum verisimiliter indicat; cfr. pactum Heinrici V. cap. 23.

k
) legali c. l) jjotestai c. m

) ipis c. n
)

locus ut videtur mutilatus; interciderunt opinor verba
j

nonnulla, fortasse et si ei. °) suis c.

1) Id est Oivitä nuova; cfr. Ottonis III. diploma Stumpf, Her/. 1172, ubi legimus: Civitatis nove,

que vocatur Heracliana. 2) Haec verba sumpta sunt ex pactis anterioribus.
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21. CAPITULARE DE SERVIS LIBERTATEM
ANHELANTIBUS.
(990. Mai. 21 - 1002. lan. 23.)

Edictum hoc, quod Pertzius Ottoni I. et anno 969 adscripsit, vir d. Boretius 1 vcro

5 recte Ottoni III. imperatori vindicavit, exstat integrum in solo codice Florentino Laurent.

Flut. 89 sup. nr. 86 sacc. XI. ex. (inter codices Libri Papiensis editionis novissimae nr. 5),

in quo fol. 138 illatum est, lemmate in imo folio 137' praecede)ite'
1
. Exscripsit iam olim

vir cl. b. m. Bluhme. Caput 1 praeterea invenitur in duobus aliis codicibus Libri Papiensis,

nr. 9 (Estensi Mutinensi) ct 10 (Neapolitano), et ex ipsis inter capitula extravagantia (sub

io cap. 40) a viro d. Boretius LL. IV, p. 589 editum est. Pe sententia, quam Pertzius

(p. 34 not. a) argumentum capitis 1 habuit, vide supra p. 38 ad a. 967. Caput 1, omissis

vocibus quae etiam in codice Florentino desunt
,

ab Heroldo et Goldastio editoribus inter

c. 9 et 10 constitutionis Ottonis I. a. 967 (nr. 13) intercalatum esse, supra p. 28 diximus. —
Stumpf, Reg. 1297. (P. 34.)

is Incipiunt capitula Ottonis tertii imperatoris.

Magnis opus est consultibus, dum nostri imperii principes publici offitii et eccle-

siastici ordinis, divites et pauperes, maiores et minores, diuturnis querimoniis causentur,

se a servis suis propriis viris debitum et proprium non posse habere obsequium. Alii

liberos se ideo mentiuntur, quia domini eorum servitutem, quam captiose more ac

so approbatione evadere temptant, nequeunt, ut sepe lit, approbare. Alii autem ideo ad

honorem libertatis molliuntur ascendere, quia domini eorum diversis negotiis impediti,

ut forte fit, longo tempore eos ignorant, nec ad solitum sunt coacti servitium, nec

ullam saltim vocem indicem ad memoriam servitii exsolverint“; et hac occasione se

contendant liberos et clamant se vixisse lege et usu libertatis, quia offitio servili

25 aliquantulum quieverunt. Ob hanc rem placuit imperio nostro sic:

Kap. I. Si servus propter appetitum libertatis liberum se vocaverit, liceat domino,

si sibi ita b melius visum fuerit propter difficultatem approbationis insidiosae, aut per

se aut per suum campionem 0 litem d dirimere. Liceat autem servo pro se camphionem

dare, si morbus aut aetas eum pugnare prohibuerit.

30 II. Ut autem servus propter ullam remissionem non occultet, hoc nostro aedicto

Deo volente in aeternum valituro statuimus, ut deinceps unusquisque ad ostendendam

suae servitutis condictionem in Kalendis Decembris unum publicae monetae persolvat

denarium aut ipsi domino aut eius ministro ad hoc offitium deputato.

III. Servorum autem filii et filiae similiter praescriptum censum servitutis memorem
35 in vicesimo quinto aetatis suae anno statuto termino persolvere incipiant. Et nulla

temporis indulta prolixitas servitutem aboleat.

IUI. Quod si aliquis servus aecclesiae hoc nostrum aedictum servare neglexerit,

omnium bonorum suorum medietate mulctetur et suae conditione subiaceat servitutis.

Non enim licebit servo aecclesiae servitute umquam exire; quem neque ipsi praesi-

40 21. a
)
exsolverit Florent. b

)
deest Florent. c

)
camphionem 9. 10.- d

)
litem — camphionem

des. Florent.; suppleta ex 9. 10.

1) ‘Die Capitularien im Langobardenreich’ p. 176. 2) V. LL. IV, p. LVIII.
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dentes aecclesiis poterunt libertäre. Servos igitur ecclesiarum liberos fieri omni modo

interdicimus, et liberos quolibet ingenio factos ad ius et servitutem aecclesiarum revo-

cari precipimus.
Explicif Ot tonis kapitula.

22. CAPITULARE DE JUSTITIO.
(990. Mai. 21 - 1002. Ian. 23.)

Asservatum est in Libro Papiensi, ex cuius codicibus 3— 9 editionem instruxit

Boretius LL. IV, 580. 581, quam repetimus. Tempus solummodo definitur die coronationis

imperialis et die mortis Oltonis III. Expositio Libri Papiensis monuit, sententia toto anni

tempore etc. legem Romanam (L. 1. 3. L). feriis II, 12) rumpi, quae indices causam agere,

lites dirimere tempore messium vel vindemiarum vetuerat. Editum est capitulare nostrum

cd) Hcroldo 340 et Goldastio III, 304. — Stumpf, lieg. 296. (P. 36.)

Incipit a kapitulum domni Ottonis tercii imperatoris piissimi augusti.

Cotidie contra leges agitur, cotidie mali malum b facere non verentur. Ideo hac

lege 0 omne per aevum, divinitate propicia d
,

valitura edicimus, ut toto anni tempore

liceat indicibus causas agere, lites dirimere, tumultus quaestionum e terminare et

diffinire, ut qui cotidie legi f offendunt, cotidie legis sententia feriantur. Nec enim

tempore messium vel vindemiarum legis edictum debent 8 effugere, qui in h nullo tem-

pore peccare desierunt. Bene enim facere, verum dicere, iusticiam amare, recte 1

indicare, omnibus k omni 1 tempore licet semperque licebit, quia a bonis nunquam, a

malis"1 operibus semper requiescendum esse catholice didicimus et n iugiter conser-

vandum Deo auctore imperiali maiestate decrevimus. David 0 autem rex et propheta

dicit 0
: ‘beati 1 qui custodiunt indicium et faciunt iustitiam in omni tempore’. In natali

vero Domini, in epiphania, in p diebus quadragesimalibus q
,

in pasca, in ascensione 1
,

in pentecostes s
,
in diebus dominicis et in festis praecipuis 4 et u in constitutis ieiuniorum

diebus" iudiciarios motus exequi, publicas quaestiones appeti, ut omni v vigilantia solemp-

nitates, quod w Christianorum est x
,
celebrentur, penitus prohibemus.

22. a
)

ita 4; Incipiunt capitula ottonis tertii imperatoris 5. b
)
mala 4; male 3. c

) hanc

legem 3. 5. propria 7. 8. e
) quaestiones 3. f

) leges .3; legem 7. 8. S) debeant 7

ei pr. man. 4; debuit 6; debebunt 8. 11
)

deest 4. 6. 7. ») rectum 5. 6. 8. k
)
deest 3. 7— 9.

fi deest 5. lu
)
autem add. 4. n

) et — decrevimus des. 4. °) David autem rege et propheta

teste qui dixit (dicit 7) 6— 9. i>) in d. q. des. 3. 4. (i) et in statutis ieiuniorum diebus add. 6.

r
)
domini add. 5. s

)
pentecosten 4. 5. *) principalibus 4. 5. u

) et — diebus deest 6. v
)
cum

add. 4. 7—9. w
)

deest 4. x
) deest 3. 4.

1) Psalm. 106, 3.
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23. CAPITULARE TICINENSE
DE PRAEDIIS ECCLESIARUM NEYE PER
LIBELLUM NEVE PER EMPHYTEUSIN

ALIENANDIS.
998. Sept. 20.

Exstatin I) codice Florentino bibl. Laurentimme Flut. XVI, 21 1 membr. in 4 n
, saec.

XI, fol. 244' ad calcem Decreti Burchardi Wormaticnsis manu saec. XI—XII exaridum 2
;

duo apographa nobis praesto fuere, quorum unum instituit Rieger, alterum Holder-Egger

;

2) in codice Chronici Farfensis saec. XI. ex. iam in bibliotheca Romana, quae vocatur

Vittorio Emanuele, asservato, cod. Farf. 1, fol. 195, quem exscripsit Kaltenbrunner.

E codice 2 omnes profectae sunt editiones: princeps Holstenii in ‘Collectione Romana

bipartita veterum \monumentorum ’ II, 216 (= Labbeus, Coli, concil. IX, 774 = Olleris,

‘Oeuvres de Gerberf p. 261); Bacchinii in appendice editionis Agnelli p. 94 (= Muratori,

Scr. rer. Ital. II, 1, 207); Muratorii in Ser. rer. Ital 11,2,496 ;
Leibnitii in Annalibus

imperii III, 709, qui et Labbeanam et Bacchinianam in suos usus vertit; Fertzii, qui nil

nisi textum Muratorii (II, 2, 496) repetivit.

Capitulare nostrum ea quae iam pridem, imprimis a Lothario rege constituta erant 3
,

confirmare, Boretius 4 animadvertit

.

In adnotatione addi liceat capitula duo inscripta Ex concilio Papiensi, quae leguntur

in codicis Bambergensis F. I. 9 (G. 64) saec. XI—XII parte priore, collectionem canonum

duodecim libris distinctam continente 5
,

l. X, c. 57 fol. 93 et l. X, c. 79 fol. 95. Quae

capita, cum decreta pure saecularia contineant, utrum ad conventum hunc Ticinensem, an

ad concilium Papiense ab Heinrico II. et Benedicto VIII. a. 1022 celebratum, an ad alium

conventum Pa-piensem 6 pertineant, difficile diindicatu erit 7
. — Stumpf, Reg. 1166.

(F. 37.)

1) Cf. ‘Archiv’ XII, 710 . 2) Manus, quae constitutionem scripsit, alias in codice non apparet.

Folio, quod primum praecedit, manu saec. XIII—XIV. scripta sunt Jmec: Hic liber Camald’ domus
Fonteboye de eius ordin. Anno Domini CCMLXXV1I1I. inditione septima tempore venerabilis domini

Nicholai pape III. terremotus inagii in Romagnioli fuerunt et in Tuscia et ceciderunt plures ecclesie

et castra et domus et plures homines tu[n|e perierunt, regnante domino Gerardo priore Camald’ heremi.

Haec adnotavit Holder-Egger. 3) Gap. 21 . 52. 87 Libri Papiensis; LL. IV, p. 543 . 547. 556 .

4) ‘Die Capitularien ini Longobardenreich’ p. 176. 5) Cf.
‘Archiv’ VII, 822 . Libri XI. et XII. iam

desiderantur. 6) Aegre tamen ad concilium Papiense Gregarii V. a. 997 deleganda erunt. 7) Fol. 93,

l. X, c. 57 : Ex concilio Papiensi. De his qui proprietates suas habent et spontanee alicui delegant et

postea fraudolenter ab aliquo alio a ignorante precium easdem res venundantes accipiunt, et is cui

eaedem res traditae fuerunt cognito negocio annum integrum silens non contradixit, sed per illusionem

tacens sinit emptorem illudere, si infra anni spacium extra b patriam, ut dictum 0 est, fuerit, prior

traditio nihil valeat. Ille vero qui post primam traditionem res vendiderit, si vivens comprobatus

fuerit, bannum persolvat, id est d LX solidos. Si vero bannum non habet unde componat, verberetur. —
Fol. 95,

l. X, c. 79 : Ex concilio Papiensi. Si quis furem vel latronem comprehenderit et eum indemnem

dimiserit neque illum ad presentiam ducis vel comitis aut ad locum servitoris e
,
qui missus est comitis,

adduxerit et de hoc facto vel nequicia in presentia post hoc iudicio f convictus fuerit, ipse damnum
ad aestimationem, pro quo fur vel latro comprehensus est, componere cogatur.

a
)

alio aliquo c. h
)

inserui; deest c.
c
) dictu c.

d
)

id’ c. ®) servatoris c.

f
) iudicium c.

LL. CONSTITUTIONES 1. 7
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Incipit« constitutio decretalis sacrae legis domini Ottonis piis si mi
i m p c r at o r i s.

Otto Dei gratia Romanorum imperator augustus, cosi S. P. Q. R .
1 archiepiscopis,

episcopis'1

,
abbatibus, marchionibus, comitibus et cunctis indicibus in Italia 1 constitutis

in perpetuum. Comperimus, quod episcopi et abbates aecclesiarum possessionibus '>

abutantur et per scripta quibusque personis attribuant, et hoc non ad utilitatem

aecclesiarum, sed pecuniae, affinitatis k et amicitiae causa. Dumque eorum successores

et 1 pro domorum™ Dei restauratione ac 11 pro rei publicae 0 officio nostroque obsequio

commonentur, suarum aecclesiarum predia ab aliis detineri causantur 1
*, seque imperata

non posse perficere, revera demonstrant 'J
. Proinde quia status aecclesiarum Dei anullatur r

,

lu

nostraque imperialis maiestas s non minus* patitur detrimentum, dum subditi 11 nobis

debita non possunt exhibere v obsequia, constituimus et imperiali §dicto firmamus, ut

omne scriptum w
,

sive si
x libelli nomine sive emphitheosis prolatum fuerit, quod y

aecclesiae 2 Dei aliquo modo officere a possit, obeunte auctore b obeat, solusque detrimentum

habeat qui se eo scripto 0 obligavit atque devinxit d
,
nec omnino ad eum sui scripti e is

dampna pertineant, qui f ei in regimine successit; sed sit ei libera facultas, omnia quae

per libellos vel per 8' alia quelibet scripta ’ 1 abalienata fuerunt 1

,
in proprium k ius aecclesiae

revocare et ita ordinare, ut Deo et nobis debitum obsequium valeat exhibere. Nam
cum regibus et imperatoribus ea quae regni et 1 imperii sunt, nisi se vivis ra

,
dare non

liceat, exceptis aecclesiis, quomodo abbatibus et episcopis res aecclesiarum per tempora 20

suorum successorum distribuere liceat.' Omne quippe ius, sive lex, sive quodlibet

scriptum, vel quelibet consuetudo, si
11 contra aecclesiae utilitatem proferuntur 0

,
in irritum

deducenda sunt; nec nostra auctoritate debebunt 1* firmari quae contra 8 nostri 1
* imperii

auctorem et propagatorem probabuntur s inferri. IIoc ergo solum scriptum pro lege

in* talibus causis habeatur, quod aecclesiae Dei prosit et nullo modo obesse possit. 25

Quod si aliquis contra hanc constitutionem nostram ire temptaverit", tamquam rebellis v

iudicetur, et sit ei anathaema maranatha'v
, nisi resipiscat, ab universis episcopis qui

huic imperiali nostro x aedicto subscripserunt vel assensum prebuerunt sive prebi-

turi sunt y
.

t Ego z Otto gratia Dei Romanorum imperator augustus constitui hanc legem 30

non solum presenti et futuro sed etiam preterito tempore profutura et in aeternum

valere precepi.

Data" XII. Kal. Octob., anno b imperii domni Ottonis gloriosissimi imperatoris

semper augusti III c
,

indict. XII d
,
anno III. e pontificatus domni Gregorii quinti papae.

Promulgata per manus Gerberti sanctae Ravennatis* aecclesiae archiepiscopi, in ea sinodo« 35

"23. 8) lemma in 2. !l
) deest 2. ') Hitaliara 2. k

)
affinitate 2. fi et deest 1. m

)
dono-

rum 1. n
) ac deest 1. °) publice 1. P) causentur corr. 1. a) demonstrat 1. r

)
anulla-

tenus 2. 8
) magestas 1. t) minimum 1. u

) ä subditis 1. v
) exibere corr. 1. w

)
omnia

scripta 2. x
) se 2; deest, 1. y) quid de 2. z

) ecclesiis 2. a
)

sic conieci; efficere 1 ;
effici non 2.

b
) actore 2. °) scriptu 1. d) vinxit 2. e

) eum superscripti 2. f
)
que 1. S) deest 2. 40

h
) scriptura 2. t) fuerint 2. k

) improprium corr. ex improperium 1. fi quq regnet 1.

m
) viventibus 2. n

) sive 1. °) fuer 2. P) debentur 2. o) etiam 2. r
)

deest 2. 6
)
proba-

buntur 1. t) lege in eadem manu supra lineam add. 1. u
) tempaverit 2. v

) rebellus 2. w
)
ana-

ptbaema marathana 1. x
) huic imperii nostri 2. y) Amen add. 2. ®) Ego — precepi des. 2;

crux quatuor punctis in anr/ulis ornata est 1. a
) ata 2. b

) anno — augusti 111 des. 2. °) III sup- 43

plevi; deest 1, lacuna haud indicata. d
)
XV. 1. e

) eadem manu supra lin. add. 1. f
)
reuen-

natis 1. 8) sinado 1.

I) Haec consul, senatus populusque Romanus potius explicanda videntur
,
quam consulibus senatus

populique Romani,
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in qua Mediolanensi 11 archiepiscopo 1 Arnulfo nomen k papae 1 ablatum est, in basilica

beati Petri apostoli "1 quae vocatur ad Celum aureum". Et subscripserunt omnes qui

adfuerunt 0 episcopi.

24. OTTONIS III. ET GREGOR II V.

. CONCILIUM ROMANUM.
(998 ex. - 999. Febr.)

Ediderunt a. 1671 Labbms et Cossartius in Conciliorum collectionis tomo IX, p. 772

(= Mansi XIX, 223 et Leibnitius, Ann. imp. III, 703) ex apograpko codicis S. Mariae

Aniciensis (Puy en Velay), quod porrexerat Sirmondus, paullo ante, a. 1669, Dacherius

io in Spicilegii tomo IX, 68 (cd. Basnage 1
,
603) ‘ex tabulario ecclesiae Aniciensis) nimirum

ex eodem codice. Editio nostra ope priorum instituenda erat. Dacherii textus paullo

melior est, neque tamen mendis caret, Prologum solus servavit. Canonum titulos et capitum

lemmata, cum nonnisi in Labbei editione legantur, reiecimus. — Cf. Iaffe, lieg. pont. cd. II.

I, p. 494. (P. cleest.)

is In a nomine Domini Dei summi. Incipiunt capitula generalis concilii edita a

domino Gregorio quinto papa, cui interfuit gloriosissimus tertius Otto caesar augustus

et omnes subscripti episcopi, habiti Romae in basilica beati Petri principis apostolorum,

anno tertio imperii eiusdem caesaris et apostolatus praefati papae.

1 . Ut rex Robertus consanguineam suam Bertam, quam contra leges in uxorem
2o duxit, derelinquat et septem annorum poenitentiam agat secundum praefixos eccle-

siasticos gradus, iudicatum est. Quod si non fecerit, anathema sit. Idemque de eadem

Berta fieri praeceptum est.

2 . Herchembaldum '1 Turonensem archiepiscopum, talis coniugii consecratorem,

cum omnibus episcopis qui consentientes interfuerunt his incestis nuptiis regis et

25 Bertae consanguineae suae, a sacrosancta communione suspendimus, donec ad hanc

sedem apostolicam veniant satisfacturi".

3 . Ut episcopatus Merseburgensis a sede apostolica et bonae memoriae Ottone

primo imperatore per universale concilium d fundatus itemque e a sede apostolica et

imperatore Ottone secundo sine concilio destructus, ut in proprium honorem redeat a

so sancta f sede apostolica iudicatum est per universale concilium, praesidente domino

Ottone tertio augusto caesare et domino Gregorio papa quinto 5
.

4. Si Gislarius h sanctae Magdeburgensis ecclesiae archiepiscopus 1 potuerit canonice

comprobare, quod per ambitionem de minori sede Merseburgensi k ad maiorem Magde-

burgensem non migraverit, ut non deponatur iudicatum est. Sed si cleri 1 et populi 1

35 invitatione et "1 electione migravit, in eadem permaneat metropoli. Quodsi absque

invitatione", non tamen per ambitionem et avaritiam, factum esse constiterit, ad priorem

23. 11
) mediolensi corr. ex mediolensis 1, et mox rasura quae delevit vocem ppe seu xpo. ’) episcopo 2.

k
)
nomine 2. !) papatum 2. m

)
deest 2. n

)
cellam auream 1. °) affuerunt 2.

24. a
)
In — praefati papae des. L. k

) Erchembaldum L. c
) satisfacere D. d

) universalia

40 concilia D. e
)
itemque a s. apostolica des. Ij. f

)
deest L. 8

)
Gregorio V. papa L. k

) Gisi-

larius L. i) episcopus L. k
) Marseburgensi L. 1) populi et cleri L. m

)
et electione des. L.

n
)
Quodsi absque eorum invitatione et electione migravit L.
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redeat sedem. At si ambitionem et avaritiam negare non potuerit, definitum est, ut°

amittat utram que.

5. Stephanus sanctae Vellavensis 1’- 1 ecclesiae dictus episcopus ut omni ordine

sacerdotali careat. auctoritate apostolica edicimus, eo quod a Widone vivente episcopo

avunculo et praedecessore suo sit electus sine cleri et populi voluntate ac post eius

mortem contra' 1 cleri et populi voluntatem a duobus tantum episcopis non compro-

vincialibus sit ordinatus.

6. Dagobertum 1' Bituricensis ecclesiae archiepiscopum et Roclenum 8 Nevernensis

ecclesiae episcopum a communione suspendimus, donec ad hanc sanctam et apostolicam

sedem veniant et satisfaciant, eo quod Stephanum Widonis episcopi nepotem, eo vivente

contra leges ecclesiasticas electum 4
,

in episcopum ordinare praesumpserint.

7. Ut clerus et populus civitatis Vellavorum licentiam habeant eligendi episcopum,

iudicatum est, et 1 ut electus a domino papa consecretur in episcopum, statutum" est.

8. Ut rex Robertus Stephanum Widonis quondam Vellavorum episcopi nepotem

iuste damnatum et depositum nullo modo iuvare praesumat nec ei praebere auxilium,

iudicatum est; sed ut cleri et populi faveat v electioni, salva sibi w debita subiectione,

decretum est.

Ego Gregorius sanctae catholicae et apostolicae Romanae ecclesiae praesul

praefui et subscripsi. Gerbertus Ravennas* archiepiscopus. Gisebardus y Capu-

anus archiepiscopus. Sigifredus 2 Placentinus episcopus. Hubertus Firmensis epis-

copus. Petrus Cumanus episcopus. Lambertus Constantiensis episcopus. Hugo
Gennavensis 3 episcopus. Hugo Sedunensis episcopus. Henricus sancti Kyliani b

vicarius 2
. Benedictus Lavicanensis 0 episcopus pro se et pro omnibus cardinalibus

episcopis. Iohannes Maturanensis d - 3 episcopus. Iohannes e Albanensis episcopus.

Tebaldus f Velleternensis g episcopus. Petrus Praenestinus episcopus. Ingizo 1'

Castellanus'- 4 episcopus. Gregorius Ostiensis episcopus. Benedictus Portuensis

episcopus. Stephanus Cerensis episcopus. Aifredus k Ferentinensis 1 episcopus.